
 

Уважаемая Людмила Ивановна! 

 

 В соответствии с письмом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 31.10.2022 г. № 16-5/4/28 по вопросу кадрового резерва 

управленческих кадров в здравоохранении сообщается. 

 С целью формирования резерва управленческих кадров  

в здравоохранении Министерством здравоохранения Пермского края в 2022 

году организовано проведение краевого конкурса «Эффективный руководитель 

– лидер здравоохранения Прикамья» (далее – Конкурс). Конкурс проводится  

с участием ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский университет 

им. ак. Вагнера Е.А.» Министерства здравоохранения Российской Федерации.  

С целью реализации Конкурса принято Постановление Правительства 

Пермского края от 06.04.2022 г. № 281-п «Об утверждении Порядка 

предоставления гранта в форме субсидии из бюджета Пермского края  

на организацию подготовки кадрового резерва руководителей учреждений 

здравоохранения Пермского края» (приложение № 1). 

 На участие в Конкурсе было подано более 130 заявок от врачей 

учреждений здравоохранения Пермского края различных форм собственности. 

После прохождения I этапа Конкурса сформировано 3 группы из 38 человек, 

прошедших во II этап Конкурса, для обучения на цикле повышения 

квалификации «Организация здравоохранения и общественное здоровье. 

Руководитель структурного подразделения медицинской организации». Списки 

обучающих и сроки обучения утверждены приказом Министерства 

здравоохранения Пермского края от 01.04.2022 г. № 34-01-02-415  

«Об организации обучения на II этапе краевого конкурса «Эффективный 

руководитель – лидер здравоохранения Прикамья» (приложение № 2). После 

прохождения II этапа Конкурса сформирована группа из 20 человек, которые  

в настоящее время проходят цикл профессиональной переподготовки в ФГБОУ 

ВО «Пермский государственный медицинский университет им. ак. Вагнера 

Е.А.» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности 

Директору Департамента медицинского 
образования и кадровой политики в 
здравоохранении Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 
 
Летниковой Л.И. 

  

  

О направлении информации 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-01-795-исх от 03.11.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 1 из 18. Страница создана: 01.11.2022 17:09



 

 

2 

«Организация здравоохранения и общественное здоровье». Списки обучающих 

и сроки обучения утверждены приказом Министерства здравоохранения 

Пермского края от 15.09.2022 г. № 34-01-02-1083 «Об организации обучения  

на III этапе краевого конкурса «Эффективный руководитель – лидер 

здравоохранения Прикамья» (приложение № 3). По итогам прохождения III 

этапа Конкурса будет отобрано не менее 10 человек, которые будут включены  

в кадровый резерв управленческих кадров в здравоохранении. 

  

Приложение: 1. Постановление Правительства Пермского края  

от 06.04.2022 г. № 281-п «Об утверждении 

Порядка предоставления гранта в форме субсидии 

из бюджета Пермского края на организацию 

подготовки кадрового резерва руководителей 

учреждений здравоохранения Пермского края»  

на 10 л. в 1 экз. 

 2. Приказ Министерства здравоохранения Пермского 

края от 01.04.2022 г. № 34-01-02-415  

«Об организации обучения на II этапе краевого 

конкурса «Эффективный руководитель – лидер 

здравоохранения Прикамья» на 4 л. в 1 экз. 

 3. Приказ Министерства здравоохранения Пермского 

края от 15.09.2022 г. № 34-01-02-1083  

«Об организации обучения на III этапе краевого 

конкурса «Эффективный руководитель – лидер 

здравоохранения Прикамья» на 2 л. в 1 экз. 

 

  

 

Министр             А.В. Крутень 

Ощепков Д.Б. 

236 29 59 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-01-795-исх от 03.11.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 2 из 18. Страница создана: 01.11.2022 17:09



  

 

 

 

По итогам прохождения I этапа краевого конкурса «Эффективный 

руководитель – лидер здравоохранения Прикамья» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить списки обучающихся II этапа краевого конкурса 

«Эффективный руководитель – лидер здравоохранения Прикамья» на цикле 

повышения квалификации «Организация здравоохранения и общественное 

здоровье. Руководитель структурного подразделения медицинской 

организации» согласно приложениям к настоящему приказу. 

2. Руководителям государственных учреждений здравоохранения 

Пермского края обеспечить участие работников, прошедших во II этап краевого 

конкурса «Эффективный руководитель – лидер здравоохранения Прикамья». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на первого заместителя министра здравоохранения Пермского края  

Рожнева Е.В. 

 

 

Министр              А.В. Крутень 

 

 

 

 

 

 

 

  

Об организации обучения на II 
этапе краевого конкурса 
"Эффективный руководитель - 
лидер здравоохранения 
Прикамья" 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-415 от 01.04.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 1 из 4. Страница создана: 31.03.2022 15:01
Документ создан в электронной форме. № 34-01-01-795-исх от 03.11.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 13 из 18. Страница создана: 01.11.2022 17:09



  

Приложение № 1 к приказу 

Министерства здравоохранения 

Пермского края 

от________________ № ____________________ 

 

Список обучающихся II этапа краевого конкурса «Эффективный 

руководитель – лидер здравоохранения Прикамья» на цикле повышения 

квалификации «Организация здравоохранения и общественное здоровье. 

Руководитель структурного подразделения медицинской организации»  

с 06.04.2022 г. по 21.05.2022 г. 

 

№ 

п/п 
ФИО Должность, место работы 

1. 
Косухин  

Алексей Александрович 

врач-стоматолог-терапевт ГБУЗ ПК «Краевая 

стоматологическая поликлиника № 2» 

2. 
Литвинчук  

Евгения Николаевна 

заместитель главного врача по медицинской  помощи в 

амбулаторных условиях ГБУЗ ПК «Клинический 

фтизиопульмонологический медицинский центр» 

3. 
Кузнецова  

Екатерина Анатольевна 

заведующий отделением легочного туберкулеза 3 ГБУЗ 

ПК «Клинический фтизиопульмонологический 

медицинский центр» 

4. 
Коровин  

Антон Леонидович 

врач-специалист ГБУЗ ПК «Городская клиническая 

больница им. С.Н. Гринберга» 

5. 
Лазукова  

Ирина Николаевна 

заведующий кардиологическим отделением ГБУЗ ПК 

«Клиническая больница Свердловского района» 

6. 
Самедова  

Айтен Габил кызы 

врач-педиатр ГБУЗ ПК «Клиническая больница 

Свердловского района» 

7. 
Юкович  

Евгений Сергеевич 

врач - трансфузиолог ГБУЗ «Пермская краевая станция 

переливания крови» 

8. 
Лузин  

Виталий Владимирович 

врач — оториноларинголог ФГБУЗ «Пермский 

клинический центр Федерального медико-

биологического агентства» Медсанчасть № 140 

9. 
Гридина  

Виолетта Олеговна 

ассистент кафедры терапевтической стоматологии и 

пропедевтики стоматологических заболеваний ФГБОУ 

ВО «Пермский государственный медицинский 

университет им. ак. Вагнера Е.А.» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

10. 
Кривощекова  

Екатерина Сергеевна 
врач-хирург ГБУЗ ПК «Городская больница № 6» 

11. 
Кучеренко  

Сергей Викторович 

врач приемного отделения  ГБУЗ ПК «Клиническая 

медико – санитарная часть № 1» 

12. 
Буйлин  

Александр Витальевич 

ординатор ФГБОУ ВО «Пермский государственный 

медицинский университет им. ак. Вагнера Е.А.» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

13. 
Тонких  

Ольга Васильевна 
врач-хирург ГБУЗ ПК «Городская поликлиника № 7» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-415 от 01.04.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 2 из 4. Страница создана: 31.03.2022 15:01
Документ создан в электронной форме. № 34-01-01-795-исх от 03.11.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 14 из 18. Страница создана: 01.11.2022 17:09



  

Приложение № 2 к приказу 

Министерства здравоохранения 

Пермского края 

от________________ № ____________________ 

 

Список обучающихся II этапа краевого конкурса «Эффективный 

руководитель – лидер здравоохранения Прикамья» на цикле повышения 

квалификации «Организация здравоохранения и общественное здоровье. 

Руководитель структурного подразделения медицинской организации»  

с 11.04.2022 г. по 25.05.2022 г. 

 

№ п/п ФИО Должность, место работы 

1. 
Забирова  

Элеонора Георгиевна 

заведующий отделением, врач-патологоанатом ГБУЗ ПК 

«Клиническое патолого – анатомическое бюро» 

2. 
Хохлявина  

Елена Владимировна 

врач клинической лабораторной диагностики ГБУЗ 

«Пермская краевая станция переливания крови» 

3. 
Николаева  

Анастасия Леонидовна 

врач клинической лабораторной диагностики ГКУЗ ПК 

«Пермский краевой центр по профилактике и борьбе  

со СПИД и инфекционными заболеваниями» 

4. 
Лебедев  

Михаил Алексеевич 

врач по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению 

ГАУЗ ПК «Городская клиническая больница № 4» 

5. 
Вершинин  

Леонид Олегович 

заведующий отделением судебно- медицинской 

экспертизы потерпевших, обвиняемых и других лиц, 

врач- судебно - медицинский эксперт  

ГКУЗ ОТ ПК «Пермское краевое бюро судебно – 

медицинской экспертизы» 

6. 
Костина  

Юлия Владимировна 

врач - пульмонолог ГБУЗ ПК «Городская клиническая 

больница № 2 им. Ф.Х. Граля» 

7. 
Обухова  

Эльвира Равильевна 

врач - анестезиолог-реаниматолог  

ГБУЗ ПК «Клинический кардиологический диспансер» 

8. 
Узденов  

Мурат Саписович 

заведующий отделением хирургической стоматологии, 

врач-стоматолог-хирург ГБУЗ ПК «Городская 

стоматологическая поликлиника № 3» 

9. 
Чупина  

Галина Николаевна 

врач-педиатр участковый ГБУЗ ПК «Городская детская 

клиническая поликлиника № 6» 

10. 
Алиев  

Анар Октай оглы 

врач-педиатр ГБУЗ ПК «Детская клиническая больница 

им. Пичугина П.И.» 

11. 
Дробаха  

Виктор Евгеньевич 

врач-рентгенолог ГБУЗ ПК «Краевая детская 

клиническая больница» 

12. 
Зорина  

Наталья Валентиновна 

врач ультразвуковой диагностики ГБУЗ ПК «Городская 

клиническая больница им. М.А. Тверье» 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-415 от 01.04.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 3 из 4. Страница создана: 31.03.2022 15:01
Документ создан в электронной форме. № 34-01-01-795-исх от 03.11.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 15 из 18. Страница создана: 01.11.2022 17:09



  

Приложение № 3 к приказу 

Министерства здравоохранения 

Пермского края 

от________________ № ____________________ 

 

Список обучающихся II этапа краевого конкурса «Эффективный 

руководитель – лидер здравоохранения Прикамья» на цикле повышения 

квалификации «Организация здравоохранения и общественное здоровье. 

Руководитель структурного подразделения медицинской организации»  

с 18.04.2022 г. по 28.05.2022 г. 

 

№ 

п/п 
ФИО Должность, место работы 

1. 
Третьяков  

Игорь Валерьевич 

руководитель филиала ГБУЗ ПК «Клинический 

фтизиопульмонологический медицинский центр» 

2. 
Чугайнова  

Светлана Анатольевна 

врач – педиатр участковый ГБУЗ ПК «Городская 

больница Лысьвенского городского округа» 

3. 
Сушникова  

Надежда Александровна 

заведующий педиатрическим отделением, врач-педиатр 

детской поликлиники ГБУЗ ПК «Чусовская больница 

им. В.Г. Любимова» 

4. 
Анфалова  

Светлана Николаевна 

врач-невролог ГБУЗ ПК «Северная больница Коми – 

Пермяцкого округа» 

5. 
Садырева  

Линара Ильдусовна 

врач-ортодонт ГБУЗ ПК «Березниковская 

стоматологическая поликлиника» 

6. 
Кожина  

Татьяна Петровна 

врач-невролог ГБУЗ ПК «Большесосновская 

центральная районная больницка им. Колчановой Г.Ф.» 

7. 
Юкович  

Елена Владимировна 

врач клинической лабораторной диагностики ГБУЗ 

«Пермская краевая станция переливания крови» 

8. 
Загорак  

Дмитрий Петрович 

заведующий отделением, врач-травматолог-ортопед 

отделения по оказанию медицинской помощи 

пациентам с COVID-19 № 1 ГБУЗ ПК «Краевая 

больница им. ак. Вагнера Е.А.» г. Березники 

9. 
Сапожников  

Евгений Геннадьевич 

врач-специалист «Осинская центральная районная 

больница» 

10. 
Бородкин  

Александр Анатольевич 

заведующий центральной подстанции скорой 

медицинской помощи ГБУЗ ПК «Кунгурская городская 

станция скорой медицинской помощи» 

11. 
Алиева  

Юлия Сергеевна 

врач-педиатр ГБУЗ ПК «Детская клиническая больница 

им. Пичугина П.И.» 

12. 
Калашникова  

Анастасия Сергеевна 
главный врач ООО «Медицинский центр «Аксиома» 

13. 
Бампи  

Михаил Исакович 

заведующий эндоскопическим отделением ГБУЗ ПК 

«Краевая больница им. ак. Вагнера Е.А.» г. Березники 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-415 от 01.04.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 4 из 4. Страница создана: 31.03.2022 15:01
Документ создан в электронной форме. № 34-01-01-795-исх от 03.11.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 16 из 18. Страница создана: 01.11.2022 17:09



  

 

 

 

По итогам двух этапов краевого конкурса «Эффективный руководитель – 

лидер здравоохранения Прикамья» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить списки обучающихся III этапа краевого конкурса 

«Эффективный руководитель – лидер здравоохранения Прикамья» на цикле 

профессиональной переподготовки «Организация здравоохранения  

и общественное здоровье» с 19.09.2022 г. по 24.12.2022 г., в том числе очная 

часть с 19.09.2022 г. по 24.09.2022 г., согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Руководителям государственных учреждений здравоохранения 

Пермского края обеспечить участие работников, прошедших в III этап краевого 

конкурса «Эффективный руководитель – лидер здравоохранения Прикамья». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на первого заместителя министра здравоохранения Пермского края  

Рожнева Е.В. 

 

 

Министр              А.В. Крутень 

 

 

 

 

 

 

 

  

Об организации обучения на III 
этапе краевого конкурса 
"Эффективный руководитель - 
лидер здравоохранения 
Прикамья" 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1083 от 15.09.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 1 из 2. Страница создана: 14.09.2022 13:02
Документ создан в электронной форме. № 34-01-01-795-исх от 03.11.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 17 из 18. Страница создана: 01.11.2022 17:09



  

Приложение № 1 к приказу 

Министерства здравоохранения 

Пермского края 

от________________ № ____________________ 

 

Список обучающихся III этапа краевого конкурса «Эффективный 

руководитель – лидер здравоохранения Прикамья» на цикле 

профессиональной переподготовки «Организация здравоохранения  

и общественное здоровье»  

№ 

п/п 
ФИО Должность, место работы 

1. 
Анфалова  

Светлана Николаевна 
врач-невролог ГБУЗ ПК «Северная больница Коми – Пермяцкого округа» 

2. 
Бородкин  

Александр Анатольевич 

старший врач станции скорой медицинской помощи ГБУЗ ПК «Кунгурская 

городская станция скорой медицинской помощи» 

3. 
Вершинин  

Леонид Олегович 

заведующий отделением судебно- медицинской экспертизы потерпевших, 

обвиняемых и других лиц, врач- судебно - медицинский эксперт  

4. 
Дробаха  

Виктор Евгеньевич 
врач-рентгенолог ГБУЗ ПК «Краевая детская клиническая больница» 

5. 
Загорак  

Дмитрий Петрович 

Заместитель главного врача по амбулаторно – поликлинической помощи 

ГБУЗ ПК «Краевая больница им. ак. Вагнера Е.А.» г. Березники 

6. 
Киселева  

Юлия Раисовна 

врач – эндокринолог ГБУЗ ПК «Городская больница Лысьвенского 

городского округа» 

7. 
Кожина  

Татьяна Петровна 

врач-невролог ГБУЗ ПК «Большесосновская центральная районная 

больницка им. Колчановой Г.Ф.» 

8. 
Коровин  

Антон Леонидович 

заведующий кардиологическим отделением ГБУЗ ПК «Городская 

клиническая больница им. С.Н. Гринберга» 

9. 
Костина  

Юлия Владимировна 

врач - пульмонолог ГБУЗ ПК «Городская клиническая больница  

№ 2 им. Ф.Х. Граля» 

10. 
Косухин  

Алексей Александрович 

врач-стоматолог-терапевт ГБУЗ ПК «Краевая стоматологическая 

поликлиника № 2» 

11. 
Кузнецова  

Екатерина Анатольевна 

заведующий отделением легочного туберкулеза 3 ГБУЗ ПК «Клинический 

фтизиопульмонологический медицинский центр» 

12. 
Лазукова  

Ирина Николаевна 

заведующий кардиологическим отделением ГБУЗ ПК «Клиническая 

больница Свердловского района» 

13. 
Лебедев   

Михаил Алексеевич 

врач по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению ГАУЗ ПК 

«Городская клиническая больница № 4» 

14. 
Литвинчук  

Евгения Николаевна 

заместитель главного врача по медицинской  помощи в амбулаторных 

условиях ГБУЗ ПК «Клинический фтизиопульмонологический 

медицинский центр» 

15. 
Садырева  

Линара Ильдусовна 

врач-ортодонт ГБУЗ ПК «Березниковская стоматологическая 

поликлиника» 

16. 
Сапожников  

Евгений Геннадьевич 
врач-кардиолог «Осинская центральная районная больница» 

17. 
Сушникова  

Надежда Александровна 

заведующий педиатрическим отделением, врач-педиатр детской 

поликлиники ГБУЗ ПК «Чусовская больница им. В.Г. Любимова» 

18. 
Тонких  

Ольга Васильевна 
врач-хирург ГБУЗ ПК «Городская поликлиника № 7» 

19. 
Чугайнова  

Светлана Анатольевна 

врач – педиатр участковый ГБУЗ ПК «Городская больница Лысьвенского 

городского округа» 

20. 
Юкович  

Елена Владимировна 

врач клинической лабораторной диагностики ГБУЗ «Пермская краевая 

станция переливания крови» 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1083 от 15.09.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 2 из 2. Страница создана: 14.09.2022 13:02
Документ создан в электронной форме. № 34-01-01-795-исх от 03.11.2022. Исполнитель: Гурина А.О.
Страница 18 из 18. Страница создана: 01.11.2022 17:09


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

